OSREDNJA KNJIŽNICA SREČKA VILHARJA
KOPER
BIBLIOTECA CENTRALE SREČKO VILHAR
CAPODISTRIA

FIS

R 34496

I D S B E. Capi. i.

Non recedat voluntas legis huius
ab ore tuo: sed meditaberis in
eo diebus, ac noctibus: ut custodias,
et facias omnia, que scripta sunt
in eo. tunc diriges vias tuas, et
intelliges eam.

R E B L A
Beatissimi
patris francisci
a sancta sede apostolica appro-
bata, et confirmata.
cum testamento eiusdem

Hoc o*mnis Episco*
pus, seruus seruorum dei,
dilectis filiis, fratrii frau
lisco, et alijs fratrib*um* de or
dine fratrum minorum, salute, et aposto
licas benedictio*m*. solet annuere se
de apostolica p*ro*p*ri*s votis, et h*ab*estis
pet*er*ius desideriis fauorem bene
volii i*n*partiri; ea p*ro*p*ri*e dilecti i*n* d*omi*no
filij, vestris p*ro*p*ri*s p*re*cib*y* inclinati, ordi
nis vestri regula*z*, a b*ea*t*e* memorie in
noc*en*tio p*apa* p*re*d*ec*cessore n*ost*ro ap
probata*, anotata*z** p*re*senti*b*, aucto
ritate vobis apostolica confirmam*,*
et p*re*senti*s* scripti patroc*in*mo c*on*su
mimus que talis est.

In H*oc* mine d*omi*ni
I*n*cipit regula, et vita fratrib*um*
minorum. Cap*i*. j.

Regula, et vita fratrum minorum
hec est, scilicet domini nostri Iesu
Christi sancti evangeliz
obseruare, vivendo in obedientia, sine
proprio, et in castitate. frater fratris
cuius primus obediens, et reveren-
tiam domino pape bono Iorio, ac successoribus
soribus eius canonice intratibus, et ecclae-
sic ratione. Et alijs fratres teneantur
fratri Francisco, et eius successoribus obediens.

De his, quod volunt vitam istam accipere:

Secundum qualiter recipi debeant. C. iij.

Si qui voluerit hanc vitam ac-
cipere, et venerint ad fratres
nostrorum, mittant eos ad suos ministros
provinciales: quibus solummodo, et non aliis,
recipiendi fratres licentia concedatur.
Ministri vero diligenter examinet eos
ad fidem catholicam, et ecclesiasticis sa-
craentis. Et, si haec omnia credit, et velit
ea fideliter haberi, et usque in fine firmiter
obseruare; et uxores non habebit; vel, si ha-

bent, et uia monasterii intrauerint uxores, vel licentia eis dederit, auctoritate dioecesani episcopi, uoto cotientia etiam emissi; et illi sunt etatis uxores, quod non possit de eis ori suspicio: dicant illis ubi sancti euangelij, quod vadat, et vident oia sua, et ea studeat pauperibus erogare. Quod si facere non potuerint, sufficit eis bona uoluntas. Et caueat fratres, et eos ministri, ne soliciti sint de rebus suis temporaliis, ut libere faciat de rebus suis quod quid dominus inspirauerit eis. Si tamen filium reqrat, licentia habeat missi, mittendi eos ad aliquos, deum timentes, quorum consilio bona sua pauperibus erogent. Postea procedat eis pani os, pbitiois, videlicet duas tunicas sine capitulo, et cingulum, et brachias, et caparoes usque ad cingu

lū, nisi eisdē ministris aliud sī
deū aliquī vid'at. Suntio vero à nō
probatiōis, recipiātur ad obediētiā
pmittētes vitā istā semp, et regulā
obseruare. Et nullo modo licebit
eis d̄ ista religiōe excire, iuxta mā:
datū dōini pape: qā sūm sc̄m euān:
geliū, nēo mittēs māuz ad aratruz,
et aspiciēs retro, aptus ē regō dei.
Et illi q̄ iā pmisserūt obediētiā, ha:
beat vñā tūicā cū caputio, et alia z
sine caputio, q̄ voluerit habere.
Et, q̄ necessitate cogūt, possint
portare calceāenta. Et fratres cēs
vestimētis vilib̄ induāt: et possint
ea repesciare d̄ saccis, et alijs pecijs cū
benedictiōe dei. Q̄d̄ mōdo, et exhorta:
tor, nē d̄spiciāt, nēq̄ iudicēt hoīes
quos viderint mollib̄ vestimentis
et coloratis indutq; uti cibis, et poti:

bus dlicatis: sed magis vniuersalibus
indicit, et despiciat semetipsum.

De diuino officio, et ieiunio: et quo
modo fratres debeat ire p mdu. L. m.

Olerici faciat diuinum officium
cum sum ordine sancte romanæ
ecclesiæ, excepto psalte-
rio, ex quod habere poterunt breviaria.
Laici vero dicat vigili quatuor
per nîr, per matutinio: per laudib; quinque:
per priam, tertiam, sextam, et nonam; per quali-
bet istas septem: per vesperis autem
duodecim: per cuius plerorio septem: et
orat, per defunctis. Et ieiunet a fe-
to omniū sc̄torum, usque ad nativi-
tatem domini. Sancta vero quadra-
gesimia, quod ictipit ab epiphâia,
usque ad dominum quadragesita dies,
quod dominus suo sancto ieiunio secre-
vit, quod voluntariè eā ieiuant, bene-

dicti sunt à dñō: et quod nolunt, non
sit astricti: sed alia usq; ad resū
rectiōes dñi ieiūent. Elijs autem
temporib; nō teneat, nisi sexta fe
ria ieiūare. Tempore verò manifeste
tē necessitatis, nō teneat fratēs
ieiūio corporali. Cōsilio verò mo
neo, et exortor frēs meos i dñō
Iesu Christo, ut, quā vadūt p̄ mun
dū, nō litigēt, neq; contēdat vbiſ,
nec aliq; iudicēt: sed sunt mites,
pacifici, et modisti, māsuēti, et pūiles,
honestē loquētes oīb sicut dicit.
Et nō obstant eqtare, nisi manifesta
necessitate, vel infirmitate co
gāt. In quamcūq; dōmīnū intra
uerint, prīmū dicant. Pax huic
domui. Et sūmū factū euāgelīūz,
dōmībus cibis, q; appōnit eis
līceat manducare.

Quod fratres non recipiant

pecuniam. iiii. L.

Recipio firmiter fratribus
vniuersis, ut nullo modo
dearior vel pecuniam recipiat, per se,
vel per interpositam personam. Tam
per necessitatibus infirmorum, et alijs
fratribus inducdis, per alios spiri
tuales, ministri tauri, et custodes
solicitatem curam gerant, fin loca, et
tenuera, et frigidas regiones, sicut
necessitati videtur expedire.

Eodem saep salvo, ut (sicut dictum est)
dearior vel pecunias non recipiat.

De modo laborandi. Cap. v.

Fratres illi, quibus gratiam
dedit dominus laborandi, labo
ret fideliter, et diuotè, ita quod,
excluso otio animo inimico, scilicet
orationis, et diuotionis spiritu non

extinguat, cui debet cetera tempora
alia deseruire. De mercede vero
laboris, pro se, et suis fratribus corporis
necessaria recipiat, praeter dearios
vel pecunia. Et hoc humilietur, sicut
debet seruos dei, et pauperum
sanctissime sectatores.

Quod fratres nihil sibi appropri-
ent: et de eleemosyna petendi: et

Ad fratrum infirmis. L. vi.

Attres nihil sibi appropri-
ent, nec domum, nec locum,
nec aliquem regem; sed tantum peregrini,
et aduenientes in hoc seculo, in pauper-
tate, et humilitate domino faulantes,
vadant pro eleemosyna confidenter.

Aec oportet eos uerencii dari: quia
dixi pro nobis se fecit pauperem in hoc
mundo. Hec est illa celsitudo altissi-
morum pauperum, quod vos carissimos
fratres meos, heredes, et reges regni

celoz instituit, pauperes rebus fe-
cit, ututibus sublimauit. Hec sit
portio vestra, quod p[ro]ducit in terram
vniuersitatis. Qui, dilectissimi fratres,
totaliter inheretes, nihil aliud, pro
nominis domini nostri iesu christi, in
perpetuum sub celo habere velitis.
Et, ubique sunt, et se inuenient
fratres, ostendant se domesticos in
nicere int' se, et securè manifestet
vnius alteri necessitatē suā: quia,
si matrem nutrit, et diligit filium suum
carnalē, quanto diligenter debet
quod diligere, et nutrire fratre suum
spiritualē? Et, si quod eorum in infir-
mitatē cecidrit, alii fratres de-
bet ei suire, sicut vellēt sibi suiri.

De peccatis, fratribus peccatis

imponenda. L. vii.

Si qui fratri, instigante inimi-
co, mortaliter peccauerunt;

¶ illis peccatis, d'qbus ordinatū
fuerit inter fratres, vt recūrat
ad solos ministros p̄uinciales: te
neant predicti fratres ad eos re
currere, quā citius poterūt sine
mora. q̄p si uero ministri, si pres
bitēi sunt, cū misericordia iniū
gant illis penitētiā. Si vero p̄es
byteri non sunt, iniūgi faciant
p̄ alios sacerdotes ordinis, sicut
eis sui deū melius videbitur
expedire. Et cauere delectent, nē
ira scant, t̄cōturbet propter
peccatū alicui⁹: qz ira, t̄cōturba
tio, in se, t̄ i alijs ipediūt chāitatē.

De electione generalis ministro
huius fraternitatis: t̄ d' capi:

Tulō pentecostes viii.
¶ inuersi fratres vnū de
fratrib⁹ ist⁹ religionis te
neantū semper habere generale

ministrū, et seruū totius fraternita
tis: et ei teneātur firmiter obedire.
Quo d'cedēt, electio successoris
fiat à ministri provincialib: et custo
dib in capitulo p̄tecostes: in quo
provinciales ministri teneātur semip
insimul cōuenire, ubiqz à gene
rali ministro fuerit substitutus. **E**t
hoc scilicet in tribi annis, vel ad ali
um terminū maiore, vel minore,
sicut à predicto ministro fuerit
ordinatus. **E**t, si aliquo tempore ap
pareret universitati ministrorū pro
vincialū, et custodū, predictū minis
trū nō esse sufficiētē ad suatum,
et communē utilitatē fratrum, teneant
predicti fratres, qb electio data
est, in nomine domini alii sibi
eligere i custodē. **N**ost capitulo in
vero p̄tecostes, ministri, et custodes
possunt singuli, si voluerint, et eis

expedire videbit, eodē anno in
suis custodīs, semel fratres suos
ad capitulum conuocare.

A **D**e p̄dicatorib. L. ix.

Fratres nō p̄dicet in
episcopatu alicui episco-
pi, cūm ab eo illis fuerit tradic-
tū. Et nullus fratri populo p̄itus
audat p̄dicāe nisi à ministro
generali huius fraternitatis
fuerit exāminat, et approbat, et ab
eo sibi officiu p̄dicationis p̄cessū:
Non eo quoniam, et exhortor eos dē
fratres, ut i p̄dicationē, q̄z faci-
unt, sunt examinata, et casta eorum
eloqua, ad utilitatē, et edificati-
onē populi: annunciendo eis vitia
et vñtes, peccata, et gloria, cū breuita-
te finiorib: q̄a ubi abbreuiatū fecit

Dominus super terram
De admonitiōe, et cōrectiōe frūz. L. x.

Fratres, qui sunt minis-
tri, et servi aliorū fratrum,
visitēt, et mōeant fratres
sūos, et būiliter, et charitatiū eō-
rigant eos, non p̄cipiētes eis
aliquid, qđ sit ḡtra animā suā et re-
gula nostrāz. Fratres verò, qđ sūt
subditi, recordētur, qđ, ppter deū
abnegauerūt p̄priās voluntates.
Ende firmiter p̄cipio eis, ut
obediant suis ministris in omnib,
que prōiserūt dñō obseruare,
et nō sunt ḡtraria animę suę, et
regule nostrę. Et ubiqz sūnt
fratres, qđ scirent, et cognoscerēt,
se nō posse regula spiritualiter
obseruare, ad suę ministrag dñe

ant, et possint recurrere. ~~Assimisti~~
vero charitatem, et benignè eos
recipiāt, et tanti familiaritatē ha-
beant circa ipsos, ut dicere pos-
sint eis, et facere, sicut dñi ser-
uīs suis. Nam ita debet esse, quod
ministri sunt sui omnium fratrum.
~~Assoneo~~ vero, et exortor in domino
iesu christo, ut caueat fratres
ab omni superbia, vanaglia, inuidia,
auaritia, cura, et solicitudine hu-
iūs seculi, distractiōe, et murinura-
tiōe. Et nō curēt, nesciētes lītēas,
literas discere: sed attendant, quod
sup omnia considerare debet, habere
spiritum dñi, et factam eius opera-
tiōem: orare semper ad deum puro
cord: et habere humilitatē, et patien-
tiam in persecutōne, et in infirmi-

tate: et diligere eos, quos perse-
quuntur, reprehendunt, et arguunt:
qua dicit dominus. Diligite inimicos
vestros, et orate pro persecutis, et ca-
lixianis tib[us] vos. Beati, qui persecutio-
ne patiuntur pro iustitias, quoniam
ipsorum est regnum celorum. Qui au-
tem perseveraverit usque in fine,
hic saluus erit.

Quod fratres non ingrediatur
monasteria monachorum. c. xi.

Precipio firmiter fratribus
universis, ne habeat suspec-
ta confortia, vel consilia mulie-
rum: et ne ingrediantur monasteria
monachorum: preter illos, quibus a
sede apostolica concessa est licentia
specialis. Nec fiat copartes vi-
rorum, vel mulierum: ne hac occasione

inter fratres, vel de fratribus
scandalum oriatur. ♦

De cùtib inter saracèos, et alios infideles. xii.

Quicunqz fratrii, diuinæ
inspiratione, voluerint
ire inter saracèos, et alios infideles,
petant in d' licentia à suis minis-
tris provincialib. **M**inistri vero
nullis eundi licentiâ tribuat, nisi
eis, quos viderint esse idoneos
ad mittendum. **A**d hec per obedi-
entia inuigo ministris, ut petant
à domino papa viii d' sancte ro-
mæ ecclesiæ cardinalib, q̄ sit
governator, protector, et corrector
istius fraternitatis: ut semper sub-
diti, et subjecti pedib eiusdem
sancte romæ ecclesiæ, stabiles

inter fratres, vel de fratribus
scandalum oriatur. ♦

De cùtib inter saracèos, et alios infideles. xii.

Quicunqz fratrii, diuinæ
inspiratione, voluerint
ire inter saracèos, et alios infideles,
petant in d' licentia à suis minis-
tris provincialib. **M**inistri vero
nullis eundi licentiâ tribuat, nisi
eis, quos viderint esse idoneos
ad mittendum. **A**d hec per obedi-
entia inuigo ministris, ut petant
à domino papa viii d' sancte ro-
mæ ecclesiæ cardinalib, q̄ sit
governator, protector, et corrector
istius fraternitatis: ut semper sub-
diti, et subjecti pedib eiusdem
sancte romæ ecclesiæ, stabiles

in fide catholica, paupertatez,
et binitate, et sanctu euagelium
dñi nostri iesu christi, quod fir-
miter promisiimus, obseruemus.

Confirmatiōis regule cōclusio:

Nelli ergo omnino bonū
liceat, hanc paginā n̄ē
confirmatiōis infringere,
vel ei ausu temerario cōtraire.

Si q̄s autē hoc attētare p̄e sū-
pserit, in dignationē onipotētis
dei, et beatorū petri, et pauli, aposto-
lorū eius, se nou erit in cursurū.

Datum laterani, tertio kalendas
decēbris, p̄tificat̄ n̄ri āno octauo.

Explicit regula fratriū minoz.

Nūcunque hanc Regulam sequuti fue-
rint, pax sup illos, et misericordia.

Ad galatas. vi.

**Nel nome del sig. giesu christo;
Incomincia il testamento del
padre .S. francesco :—**

FIl signore diede à me frate
francesco così incominciare à
far penitenza, perché essendo io ne
peccati troppo mi pareua amaro
vedere li leprosi. Et esso signore mi
condusse tra loro, et io feci misericò-
dia con quelli. E partendomi da
essi, quello che mi pareua amaro mi
fu convertito in dolcezza dell'anima
e del corpo; e poi steti poco, et vissui
dal secolo. Et il signore mi diede tal
fede nelle chiese, che io così sèplice-
mente adorassi, e dicessi. Aoi ti ado-
riamo santissimo signore giesu chio
qui, et in tutte le chiese tue, che sono
in tutto il mondo, e ti benediciamo
imperoche per la tua santa croce hai
riconquerato il mondo. E poi mi diede